Constituição Federal, bem como de tôdas as isenções tributárias deferidas aos órgãos e serviços
da União. (Artigo com redação dada pela Lei nº 4.869, de 1/12/1965)

Art. 56. Fica o Poder Executivo autorizado a dar a garantia do Tesouro Nacional a
créditos obtidos no exterior até o limite de US$120.000.000,00 (cento e vinte milhões de dólares)
ou o  seu  equivalente  em outras  moedas,  para  o  financiamento  de  projetos,  serviços  e  obras
incluídos no Plano Diretor, ou de relevante interêsse para o desenvolvimento econômico e social
da área de atuação da SUDENE, inclusive os obtidos através da Aliança Para o Progresso ou de

[...]

beneficiário deixar de prestar contas da parcela anteriormente recebida. 

Art. 85. Os recursos necessários à execução, no exercício de 1963, dos serviços e
obras constantes  dos anexos na presente lei,  correrão por conta das dotações  globais  de Cr$
3.652.979.000,00 (três bilhões, seiscentos e cinqüenta e dois milhões, novecentos e setenta e nove
mil  cruzeiros)  e  Cr$  5.164.678.000,00  (cinco  bilhões,  cento  e  sessenta  e  quatro  milhões,
seiscentos e setenta e oito mil cruzeiros), consignadas no Anexo 4 - Poder Executivo, Subanexo
4.05  -  Superintendência  do  Desenvolvimento  do  Nordeste,  Verba  3.0.00  -  Desenvolvimento
Econômico e Social, dos orçamentos da União para 1962 e 1963 (Lei nº 3.994, de 9 de dezembro

[...]

elétrica na zona de sua concessão, devendo, para tal fim, os órgãos ou entidades
aos quais foram consignadas as verbas, fazerem transferência dos recursos para
a Companhia de Eletrificação Centro-Norte do Ceará - (CENORTE)". 

Art. 96. É o Poder Executivo autorizado a abrir à SUDENE crédito especial até Cr$
64.490.000.000,00 (sessenta e quatro bilhões e quatrocentos e noventa milhões de cruzeiros) para
a execução do Plano Diretor de que trata esta Lei, no Exercício de 1963. 

Art.  97.  A presente lei  entrará  em vigor na data  da sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário. 

Brasília, 27 de junho de 1963; 142º da Independência e 75º da República.